
  
   

 

 

 

 

Laboratorio di Biologia Molecolare Europeo – EMBL -CNR 

Campus Internazionale “Buzzati-Traverso” – Via Ramarini n. 32 – Monterotondo (RM) – Ed. 21 

Servizio tecnico professionale ad alto contenuto specialistico quale attività di supporto al RUP nelle modalità 

definite dall’art. 31 c. 7 DLgS. 50/2016 

CUP B 98C17000220008 

Decisione a contrarre e affidamento diretto 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza“(di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 

lavori, forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 

anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 

vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 

dalla L. 55/2019;                       

Viste le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate 

   al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con        

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al 

D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 

sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e che, 

. 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio  Patrimonio Edilizio 

Il Dirigente 

 



   
 

Pag. 2 a 2 
 

nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti disposizioni; 

Considerato che è stata condotta apposita ricerca di professionalità interna con avviso n. 77/2021 pubblicata su 

SIGLA in data 17.03.2021 non ha dato esito positivo; 

Dato, altresì, atto che trattandosi di un servizio professionale di importo inferiore a 40.000 euro, lo stesso sarà 

affidato mediante affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’incarico di RUP e RL prot. n. 14062 del 23.02.201, e la richiesta di supporto al RUP trasmessa con 

protocollo n. 18130 del 13.03.2021; 

Vista l’indagine di mercato espletata dal RUP, pervenuta con prot. 38998 in data 28.05.2021, completa di 

preventivo onnicomprensivo pari a € 32.500,06 (inclusi IVA spese generali al 15% e CPA al 4%) da parte di AOR 

Avvocati, P.IVA 13721301003; 

Considerato che è opportuno avviare con rapidità l’affidamento del servizio di cui trattasi, per procedere con la 

gara di appalto dei lavori, presso EMBL CNR – Roma; 

Valutata la possibilità di espletare la procedura di affidamento di cui trattasi tramite la piattaforma MEPA – 

CONSIP nella categoria servizi – servizi di supporto specialistico con un conseguente e considerevole vantaggio in 

termini di tempo, onde addivenire quanto prima all’aggiudicazione del servizio; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria su impegno di spesa, GAE P0000013, n. 9170000286 - 

VdS 13096 per l’importo di € 8.000,00, e su impegno di spesa, GAE P0000013, n.9170000287 – VdS 13078 per 

l’importo di € 24.500,06, al lordo di oneri e imposte; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni 

di seguito riportate: 

1. l'acquisizione del servizio tecnico professionale ad alto contenuto specialistico quale attività di supporto al RUP, 

nelle modalità definite dall’art. 31 c. 7 del DLgS 50/216, relativamente all’intervento di ristrutturazione ed 

adeguamento funzionale-impiantistico delle Sede Italiana di EMBL ai sensi dell’accordo CNR/EMBL del 

28.11.2017 – Campus Internazionale “Buzzati Traverso” sito in Via Ramarini n.32 – Monterotondo (RM), 

mediante affidamento diretto (ex art. 36 c. 2 let. a) del Codice, all’AOR Avvocati per l’importo complessivo pari 

ad € 32.500,06 inclusa IVA spese generali al 15% e CPA al 4%;  

2. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria “SERVIZI – SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”; 

  3.     che a supporto delle attività del RUP, vengono nominati i seguenti dipendenti CNR: 

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE - Referente per le attività di predisposizione e di controllo 

dell'affidamento e di esecuzione del contratto; 

b. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE - Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

c. Sig. Raffaele Mennella – UPE – Punto Istruttore MEPA; 

4. la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente, ai sensi dell’art.29 cc.1 e 2 Dlgs 

50/2016). 

 

  fg           Elena Palumbo     

        


		2021-07-19T11:27:35+0200
	Palumbo Elena




